انوارِ مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۲۰ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ / دسمبر ۲۰۱۲ء شمارہ : ۱۲
---------- --------------------------------- ------------

سید محمود میاں مدیر اعلیٰ سید مسعود میاں نائب مدیر
------------------------------ -----------------------------

اسی سلسلہ میں بعض وہ مضامین بھی شائع کیے جائیں گے جو بعض جرائد و اخبارات میں مختلف مواقع پر شائع ہو چکے ہیں تاکہ ایک ہی لٹری میں تمام مضامین مرتب و یکجا محفوظ ہو جائیں۔ (ادارہ)

دیوبند میں مسلمانوں کی آباد کاری اور فروغ

حضرت خواجہ عثمان ہارونی (وفات ۶۰۷ھ/۱۲۱۰ء) کی بیعت و خلافت سے سرفراز ہو کر دو بزرگوں نے ہندوستان کا راستہ اختیار کیا، یہاں پہنچ کر ایک بزرگ خواجہ معین الدین چشتی لاہور سے اجمیر تشریف لے گئے اور دوسرے بزرگ قاضی دانیال قطری نے اپنی دعوت و تبلیغ اور رشد و ہدایت کے لیے دیوبند کی سر زمین کو منتخب فرمایا۔

سلطان قطب الدین ایبک ۱ (۶۰۲ھ/۱۲۰۶ء-۶۰۶ھ/۱۲۱۰ء) کی جانب سے جس زمانہ میں شمس الدین التمش بدایوں کا گورنر تھا، اہل فضل و کمال کو ڈھونڈ کر بلاتا اور ان کی حتی الامکان قدر افزائی کرتا تھا۔ اُس نے قاضی دانیال کی علم و فضل کی شہرت سنی تو ان کو بدایوں آنے کی دعوت دی شیخ جب بدایوں پہنچے تو پھر وہیں کے ہو رہے اور وہیں ان کی اولاد و اتحاد کا سلسلہ چلا جو ابھی تک موجود ہے۔ ان کا دیوبند میں اتنے عرصے قیام رہا کہ ان سے علمی سلسلہ پھیلا جو ان کی شہرت کا باعث بنا۔ قاضی دانیال قطری کو التمش نے بدایوں کا قاضی القضاة مقرر کیا۔

۱۔ قطب الدین ایبک نے ۵۹۱ھ/۱۱۹۳ء میں فتح کیا تھا اور ۶۰۰ھ/۱۲۰۳ء میں التمش کو بدایوں کا گورنر مقرر کیا تھا۔

شیخ علاء الدین سہروردیؒ :

یہ بزرگ شیخ شہاب الدین سہروردیؒ (وفات ۶۳۰ھ/۱۲۳۲ء) کے خلیفہ ہیں، شیخ بہاؤ الدین زکریا ملتانی (وفات ۶۶۱ھ/۱۲۶۲ء) یا (۶۶۶ھ/۱۲۶۷ء) اور شیخ سعدی شیرازی رحمہما اللہ ان کے ہم دَرس اور پیر بھائی تھے۔ مقامی روایت یہ بھی چلی آرہی ہے کہ یہ ابن جوزیؒ کے شاگرد تھے۔

آپ کی وفات ۱۰ شعبان ۴۳ھ/۱۳۳۱ء میں ہوئی دیوبند ہی میں مزار ہے۔ سب سے قدیم مزار آپ ہی کا ہے۔ آپ کے مزار کی شہرت ”شاہ جنگل باش“ کے جملہ سے ہے۔

مزار بڑے بھائیاں میں آدینی مسجد کے قریب بتلایا جاتا ہے۔

شاہِ ولایتؒ :

فیروز شاہ تغلق (۵۲ھ/۱۳۵۱ء-۸۹ھ/۱۳۸۸ء) کے عہدِ حکومت میں شیخ شہاب الدین

بخاری مشہور ”بشاہِ ولایت“ دیوبند تشریف لائے۔

شاہِ ولایتؒ کو شیخ جلال الدین کبیر الاولیاء (۶۳۵ھ-۶۷۵ھ) سے شرفِ بیعت حاصل

تھا، مولد مسکن بخارا تھا۔ وفات (۶ ربیع الاول ۷۸۰ھ / ۱۳۷۸ء)، آپ کا مزار دائر العلوم کے جنوب مغرب میں ہے۔

ایک اور بزرگ :

ایک بزرگ قالوقلندر (وفات ۸۲۵ھ / ۱۴۲۱ء) کا مزار مبارک بھی تحصیل کے قریب سبزی فروشوں کے بازار میں واقع ہے، آپ سے بھی اپنے زمانہ میں اہل دیوبند مستفیض ہوئے۔
شیخ جیاً، صاحب خانقاہ :

جلال الدین اکبر کے ابتدائی عہد سلطنت میں یہ بزرگ دیوبند تشریف لائے ان کے متعلق بیان کیا جاتا ہے کہ اجیر سے دہلی آئے اور چند روز وہاں قیام فرمایا۔ اکبر کو ان سے عقیدت ہوگئی اُس نے حکم دیا شیخ جہاں قیام کرنا پسند کریں وہاں اُن کی حسب منشاء انتظام کر دیا جائے۔ شیخ جیاً نے دیوبند کے قیام کو پسند کیا۔ اکبر کے حکم کے مطابق مرزا بیگ ابن خواجہ محبت علی بخش نے شیخ کے لیے مسجد اور خانقاہ تعمیر کرائی۔ مسجد کے کتبہ سے معلوم ہوتا ہے کہ ۹۶۵ھ / ۱۵۵۷ء میں مسجد تعمیر ہوئی ہے۔
اسی محلہ خانقاہ میں حضرت اقدس مولانا انور شاہ لکشمیری قدس سرہ مدفون ہیں۔
شیخ ابوالوفاء عثمانیؒ :

آپ اوائل نویں صدی ہجری میں دیوبند آئے، خاندان عثمانی اہل دیوبند کے مورث اعلیٰ ہیں۔
شیخ جلال الدین کبیر الاولیاء پانی پتی کی اولاد میں ہیں دونوں بزرگوں میں پانچ پشت کا فاصلہ ہے۔

یہ شاہجہاں کے عہد میں دیوان کے عہدہ پر فائز تھے۔ ان کے دیوان خانہ کی جگہ اب دائر العلوم کا مہمان خانہ ہے۔ قاضی فضل اللہ شیرؒ:

قاضی فضل اللہ شیرؒ بھی اسی خاندان میں گزرے ہیں۔ قاضی مسجد ان ہی کی تعمیر یادگار ہے۔ دیوان لطف اللہؒ کی اولاد میں شیخ کرامت حسین اور اُن کے فرزند شیخ نہال احمد (وفات ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء) سربراہ آوردہ لوگوں میں رہے ہیں۔ شیخ نہال احمد دائر العلوم کی پہلی مجلس شوریٰ کے رکن تھے۔ سید احمد شہید رحمۃ اللہ علیہ (۱۲۴۶ھ/۱۸۳۱ء) جب اپنی تحریکِ جہاد کے سلسلہ میں دورہ کرتے ہوئے دیوبند تشریف لائے تو اس خاندان کے متعدد حضرات سید صاحب کے حلقہ ارادت میں داخل ہو گئے۔

شیخ ابوالبرکاتؒ:

اسی خاندان کے ایک بزرگ شیخ ابوالبرکاتؒ گزرے ہیں جہاں اُن کا گھرانہ آباد ہے وہ محلہ ان ہی کے نام سے ”ابوالبرکات“ کہلاتا ہے۔ شیخ کی یادگار ایک مسجد بھی ہے جو سفید مسجد کہلاتی ہے۔ مولانا فرید الدینؒ:

اسی خاندان کے افراد میں مولانا فرید الدینؒ ہیں جو جید عالم تھے اور ساری عمر درس و تدریس

۱۔ مولانا ظفر احمد صاحب تھانوی مرحوم و مغفور بھی دیوان لطف اللہ کی اولاد میں ہیں، اگرچہ تھانوی مشہور ہو گئے۔

میں مشغول رہے۔ ان کے چھوٹے بھائی بلند بختؒ تھے جو حضرت سید احمد شہید رحمۃ اللہ علیہ کے ساتھ جہاد میں شریک رہے۔

شاہ جلال الدین قادریؒ: (وفات: ۸۸۶ھ/۱۴۸۱ء)

دیوبند کی آبادی کے جنوب مشرق میں ان کا مزار ہے جس پر گنبد بنا ہوا ہے، یہ محلہ شاہ جلال کے نام سے موسوم ہے۔

بندگی محمد عمرؒ: (وفات ۱۰۰۰ھ/۱۵۹۱ء)

حضرت شیخ عبد القدوس گنگوہی المتوفی (۹۴۴ھ/۱۵۳۷ء) اور حضرت شیخ عبدالرزاق جھن جھانوی (المتوفی ۹۵۰ھ/۱۵۴۳ء) سے مستفیض تھے۔ آبادی کے جنوب مغرب میں بھائیلا روڈ پر ریلوے لائن کے شمال میں آپ کا مزار ہے۔ (تذکرۃ العابدین ص ۲۵۴)

شاہ ماہ رُو: (المتوفی ۱۰۴۲ھ/۱۶۳۲ء)

محلہ شاہ ماہ رُو میں مزار واقع ہے، مزار کے متصل مسجد ہے۔ (تذکرۃ العابدین ص ۲۸۲)

سید حسام الدینؒ:

جامع مسجد قلعہ کے جنوبی گوشے میں مزار ہے۔ جامع مسجد قلعہ کی امامت و خطابت کے لیے حضرت سید محمد ابراہیم المتوفی (۱۰۳۴ھ/۱۶۲۴ء) نے ان کو جلال آباد لوہاری سے طلب کر کے مقرر کیا تھا، عرصہ تک ان کی اولاد میں مسجد کی امامت کا منصب باقی رہا۔ (تاریخ دیوبند ص ۱۰۶)

شاہ محمد فریدؒ:

نقشبندی سلسلہ کے بزرگ ہیں۔ ۱۱۰۲ھ/۱۶۹۰ء میں وفات پائی۔

میاں جی نور علیؒ قطب الوقت:

وفات ۱۲۰۳ھ۔ (تذکرۃ العابدین ص ۲۵۷ و ۲۶۰)

ملا شہاب الدین کابلیؒ:

۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء۔ محلہ شاہ جلال میں مدفون ہیں۔

سید محمد ابراہیمؒ :

گیارہویں صدی کے اوائل میں خاندانِ سادات کے ایک بزرگ سید محمد ابراہیمؒ نے بعض اہل اللہ کے مشورہ سے اسلام کی دعوت اور تبلیغ و ارشاد کے لیے دیوبند کا انتخاب فرمایا۔ تذکرۃ العابدین میں لکھا ہے :

کاظم ابن امام جعفر صادق ابن امام محمد باقر ابن امام زین العابدین ابن امام ابی عبداللہ احسین ابن سیدۃ النساء فاطمۃ الزہراء رضی اللہ عنہا بنت سرور کائنات محمد رسول اللہ ﷺ“

۱۔ یہ بزرگ ہمارے خاندان کے جدِ اعلیٰ ہیں۔ محمود میاں غفرلہ

سید محمد ابراہیمؒ کے دادا سید محمود قلندر شہنشاہ ظہیر الدین بابر (۹۳۳ھ/۱۵۲۶ء-۹۳۷ھ/۱۵۳۰ء) کے زمانہ میں اوش ۱ سے لکھنؤ تشریف لائے۔ یہ ایک مرتاض درویش تھے۔ آپ حمص سے جیلان تشریف لے گئے وہاں سید محی الدین علی جیلانی سے بیعت ہوئے اور مجاز ہو کر اُن کی ہدایت کے مطابق ہندوستان تشریف لائے اور گھومتے ہوئے لکھنؤ پہنچے، وہاں شہر سے باہر قیام فرمایا۔

آپ کا فیض دیوبند اور اطراف دیوبند میں پھیلا۔ دیوبند کے مشہور طبیب حکیم عبداللطیف جو
راجہ مالوہ کے طبیب خاص تھے فرمایا کرتے تھے حضرت سید محمد ابراہیمؒ کی نظر کیما اثر اور فیض صحبت سے
ان کا خاندان بھی مسلمان ہوا۔ دیوبند کے گوجر بھی آپ ہی کے فیض صحبت سے داخل اسلام ہوئے آپ
کی وفات ۵ شوال ۱۰۳۳ھ/۱۶۲۳ء کو ہوئی، مسجد کی جانب شمال آپ کا مزار ہے۔

یہ جگہ اب ”سرائے پیر زادگان“ کہلاتی ہے، آپ ہی کا خاندان ساداتِ دیوبند کا سب سے
بڑا خاندان ہے۔ آپ کے بعد آپ کے صاحبزادے سید محمد اسماعیل بندگیؒ جانشین ہوئے اور تمام
عمر درس و تدریس اور تربیتِ باطنی میں مشغول رہے۔ آپ نے ۲۹ محرم ۱۰۹۲ھ/۱۶۸۱ء میں وفات
پائی اور اپنے والد کے پہلو میں بائیں جانب دفن ہوئے۔

بندگی محمد اسماعیل اور ان کے فرزند سید محمد عارف اور ان کے فرزند سید وجیہ الدین کی نسبت
عہدِ عالمگیری کے پروانہ میں بہت بلند کلمات استعمال کیے گئے ہیں۔

فرامین شاہی اور پروانہ جات میں جن کا ذکر پہلے گزرا ہے ان حضرات کی نسبت یہ الفاظ لکھے گئے ہیں: ”غفران پناہ“، ”مشیخت پناہ“، ”حقائق و معارف آگاہ“۔ ان الفاظ سے ان حضرات کے علم و فضل، زہد و تقویٰ، شرف و منزلت اور ان کی علمی و دینی خدمات کا کافی الجملہ اندازہ کیا جاسکتا ہے، جد اعلیٰ کے زمانہ سے لے کر ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء کی آتشزدگی تک جو سکھوں نے کی تھی، خانقاہ میں ابّا عن جَدّا درس و تدریس اور بیعت و ارشادات کا سلسلہ جاری رہا، ایک فتویٰ سید وجیہہ الدینؒ کے دستخط کا موجود ہے جس پر ۱۲۵۱ھ کی مہر ثبت ہے۔

محمد شاہ بادشاہ (۱۱۳۱ھ/۱۷۱۸ء - ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۷ء) کے عہد میں سید ابرار اللہ بن فضل اللہ کو دیوبند اور اُس کے اطراف و جوانب کا قاضی مقرر کیا گیا، خاندان کے ایک بزرگ سید نور الحق کا وظیفہ نواب نجیب اللہ ولد (وفات ۱۱۸۴ھ/۱۷۷۰ء) کی سرکار سے جاری تھا۔

غرض دیوبند میں اس بلند پیمانہ پر درس و تدریس و تصوف کا سلسلہ بدستور چلا آ رہا تھا اور درسگاہ مدتوں سے قائم چلی آرہی تھی شاید اسی لیے بعد میں قیام دائر العلوم بھی دیوبند میں ہوا ہو لیکن اہل دیوبند اور اُس خاندانی درسگاہ کو ایک عظیم سانحہ پیش آیا۔

ہوایوں کہ ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء میں سکھوں کے ایک بڑے گروہ نے دیوبند پر قزاقانہ حملہ کیا اُس وقت جنہوں نے مزاحمت کی اُن کے گھروں کو آگ لگا دی۔ اس حادثہ میں دیوبند کے کئی محلے جل کر راکھ کا ڈھیر بن گئے۔ ایک یادداشت میں مرقوم ہے کہ ۹ ربیع الاول ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء کو سکھوں کے ایک لاکھ سوار و پیادوں نے دیوبند پر حملہ کیا۔ ہماری آبادی (خانقاہ) کا محاصرہ کر کے

ہمارے مکانوں کو لوٹ کر آگ لگا دی۔ انہوں نے ہمارے گھروں میں نقد زیور اور برتن وغیرہ کوئی چیز نہیں چھوڑی۔ یہ لوگ اٹھارہ دن تک یہاں ٹھہرے اور نہایت اطمینان کے ساتھ انہوں نے ہمارے گھروں کو لوٹا اور پھر نذر آتش کر دیا۔

شیخ احمد مدینیؒ :

حضرت شیخ مجدد الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد اور خلیفہ تھے۔ آپ آخر میں بنگال تشریف لے گئے، وہیں قیام اختیار فرمایا اور وہیں وفات پائی۔

شاہ زمالدینؒ :

دیوبند کی سر زمین میں سلسلہ قادریہ کے ایک بزرگ شاہ زمالدین بغدادیؒ (وفات: ۱۲۲۲ھ / ۱۷۱۰ء) آسودہ خواب ہیں، آپ کو شہنشاہ اورنگزیب (۱۰۶۸ھ / ۱۶۵۸ء - ۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۷ء) اور

حضرت شاہ محبت اللہ الہ آبادی کا خلیفہ بتلایا گیا ہے، آپ کے زمانے کی مسجد موجود ہے، مسجد کے شرقی گوشہ میں آپ کا مزار ہے۔ یہ جگہ محلہ شاہ زمزالدین کے نام سے موسوم ہے۔
سید غلام رسول :

تیرہویں صدی کے اوائل میں بغداد سے تشریف لائے، یہیں ازدواجی زندگی گزاری، آپ کی اولاد صالح ترین حضرات ہیں جن کا ذکر آگے آئے گا۔

اسی صدی کے آخر میں سکھوں کا یہ معمول ہو گیا کہ برسات ختم ہو جانے پر دو آبہ کے علاقہ میں اُن کی لوٹ مار کا اضافہ ہو جاتا تھا۔ سکھوں کی یہ مسلح جماعت اُن کی اصطلاح میں ”ڈل“ کہلاتی تھی۔

۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء میں سردار غریب سنگھ نے ضلع سہارنپور اور مظفرنگر کے متمول قبضات و دیہات میں لوٹ مار کی۔ ۱۱۸۰ھ/۱۷۶۶ء میں تھانہ بھون اور ۱۱۸۴ھ/۱۷۷۰ء میں مظفرنگر کو لوٹا۔ ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء میں تارا سنگھ، کھنیک سنگھ، مادھو سنگھ، چپت سنگھ، صاحب سنگھ اور کھنڈا نے دیوبند پر حملہ کیا۔ یہاں ضابط خان کی طرف سے جو حاکم مقرر تھا وہ سکھوں سے لڑتا ہوا مارا گیا۔ سکھوں نے خوب

لوٹ مار کی، یہاں سے مظفر نگر کے دیہات کی طرف بڑھے اور تاخت و تاراج کرتے ہوئے مراد آباد کی جانب چلے گئے اور چندوسی کو جالوٹا۔ ان پیہم یورشوں سے دوآبہ کا علاقہ ویران و بے چراغ ہو گیا۔ نومبر ۱۲۱۹ھ/۱۸۰۴ء رائے سنگھ اور شیر سنگھ نے سہارنپور میں قلعہ احمد آباد کا محاصرہ کیا مگر ناکام ہوئے۔ مارچ ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء میں سکھوں نے کاندھلہ، جھن جھانہ اور تھانہ بھون میں (جو ضلع مظفر نگر کے متمول قصبات ہیں) لوٹ مار کی مگر وہاں مقابلہ میں انگریزوں کی فوج آگئی اور سکھوں کو شکست ہوئی اس کے بعد سکھوں نے حملے موقوف کر دیے۔ (تاریخ دیوبند ص ۱۸۳)

اس کے بعد سکھوں نے اُن گروہوں کی تعداد جنہیں ”مشل ۱“ کہا جاتا تھا، بارہ تک پہنچ گئی تھی، اُن پر مہاراجہ رنجیت سنگھ کی مضبوط طاقت بھی عرصہ دراز کے بعد قابو پاسکی۔ (شاندار ماضی) مہاراجہ رنجیت سنگھ کو شاہ کابل ”زمان شاہ“ نے صوبہ پنجاب کی حکومت عطا کی یا مسلمانان لاہور نے مدد دے کر اُسے بلایا تھا۔ قلعہ لاہور میں تخت سلطنت پر اُس کے جلوس کی تاریخ ۱۳ صفر ۱۲۱۴ھ/۱۷ جولائی ۱۷۹۹ء ہے۔

رنجیت سنگھ انگریزوں کی چال بازیوں کو نہ سمجھ سکا، اُسے چاہیے تھا کہ حضرت شاہ عبدالعزیز صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے نائبین حضرت شاہ اسحاق صاحب اور حضرت سید احمد شہید قدس سرہما کی طرح اپنے اور ملک کی صحیح دشمن طاقت کو سمجھ جاتا کہ وہ انگریز ہیں۔